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Abstrakt

Práce si klade za cíl přiblížit vznik a úspěšnost festivalu TANEC PRAHA. Pro

pochopení této problematiky bylo zapotřebí zmínit situaci tanečního umění a

festivalové kultury na území ČR před vznikem festivalu v roce 1989. Práce se

věnuje sumarizaci dostupného materiálu a uvedení všech zúčastněných

souborů a umělců do roku 2008. Hlavním výstupem je především shrnutí

veškerých dostupných informací a orientace v průlomovém období

devadesátých let pro možné pochopení vývoje současného tance dodnes.

Abstract

The work aims to approach the origin and success of the festival TANEC

PRAHA. To understand this issue, it was necessary to mention the situation

of the dance area and festival culture in the Czech Republic before the first

year of festival in 1989. The work is to summarize the available material and

introduce all participating ensembles and artists till 2008. The main output is

resumé of all available information and insight into the breakthrough period

of the nineties for a possible understanding of the development of

contemporary dance to this day.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem nejvýznamnějšího českého

tanečního mezinárodního festivalu TANEC PRAHA, jehož zaměřením je

prezentovat to nejzajímavější ze současného tance a pohybového divadla ze

zahraničí a z Česka. Tanec Praha lze označit za nejdůležitější fenomén

současného tance v České republice, který přinesl po revolučním roku silný

vliv ze západního světa a napomohl formovat dnešní nezávislou scénu. Tuto

každoroční událost zastupuje organizace, která od svého založení silně působí

na tuzemskou scénu a neustále navazuje mezinárodní spolupráce. V tomto

smyslu napomáhá mnoho umělcům vyjet do zahraničí a případně podpořit

jejich tvorbu a navázat spolupráci na evropských projektech, které jsou

aktuálně například Aerowaves, Shape It, Be SpectACTive atd.

Pro objasnění tématu bylo zapotřebí prozkoumat vymezení pojmu

’mezinárodní festival’ a pochopení jeho uplatnění v historickém kontextu. Ve

zkratce je vyjmenovaný i přehled nejvýznamnějších zahraničních festivalů

s programem současného tance, které programově předcházeli FTP. V jejich

protikladu můžeme pozorovat soudobé dění na českém území a typ událostí,

převážně přehlídek a soutěží, které se zde konali. Pro důsledek vzniku této

události bylo zapotřebí zmapovat soudobou taneční scénu 80. a 90. let a

předchozí mezinárodní kontakty se zahraničím v socialistickém státě ČSSR.

V tomto kontextu se text zabývá především vývojem české scény

s centralizací v hlavním městě Prahy. Zmínila jsem i pár důležitých

slovenských souborů a festivalů, které byli nejvýraznější v tehdejším vlivu na

formování současného tance v tehdejším Československu až do rozpadu roku

1993.

Má práce nemá ambici být komplexní studií mezinárodního festivalu TANEC

PRAHA se všemi jeho okolnostmi. Mou snahou bylo sumarizovat informace o

přivezených souborech, programu a organizačním zastoupení. Zabývám se

především jeho vznikem od prvního ročníku 1989 až do roku 2008. Ve zkratce

zmiňuji i jeho vývoj po tomto finančně zlomovém ročníku. Pro pochopení jeho

úspěchu a vymezení se, jsem v kontrastu vyčetla všechny festivaly,

12

zabývající se současným tance, pohybovým a novým divadlem, která se

zrodily po revolučním roku 1989 na českém území.
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2 Vymezení pojmu „mezinárodní festival“

Festivaly se zabývají širokým spektrem lidských zájmů a obvykle jsou velmi

oblíbeným diváckým formátem ve všech uměleckých i sdružených oborech.

Mezi nejčetnějšími událostmi klasických festivalů, jak jej moderně chápeme,

najdeme označení hudební, divadelní, filmové, literární a v posledních letech

velmi populární gastronomické festivaly. Určitě bychom nalezli široké

spektrum dalších událostí, které oslavují i jiné druhy umění, anebo

problematiku menšin jako je například Gay Pride festival. V mnoha definicích

se uvádí, že festival může být soutěžní i nesoutěžní přehlídkou, oslavnou

událostí nebo událostí s tradicí navazující na náboženské svátky. Existuje

nespočet různých druhů festivalů, které se vážou na regionální, historické a

náboženské tradice. Tuto skupinu však většinou neřadíme do mezinárodních,

pokud do nich nebudeme řadit náboženské svátky a oslavy. Jako příklad

těchto mezinárodních náboženských událostí můžeme uvést oslavy Vánoc

nebo Nového roku, které se slaví ve stejném čase na odlišných místech skoro

po celém světě. Tento význam slova ’festivalu’ a ’mezinárodního festivalu’ asi

nejde nikomu vyvrátit, jelikož ho může každý vnímat dost subjektivně přes

různorodost všech výkladů.1

Mnoho výkladů pracuje s významem pojmu festival jako setkávání se v rámci

programu nakumulovaném na jednom místě. Pro veřejné i odborné publikum

kulturních událostí jsou festivaly unikátní příležitostí pro shlédnutí více

uměleckých děl nebo interpretů v krátkém časovém úseku. Místo konání se

většinou soustřeďuje do co nejbližších míst např. uměleckého centra,

architektonického komplexu, města, státu, nebo se může pracovat i s

globálním prostorem, kdy probíhá festival v několika světových městech ve

stejný čas. S rostoucí digitalizací umění a zprostředkování online obsahu

těchto možnosti konání akcí v jeden čas na více místech stále přibývá.

1 Festival in: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-21]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Festival.

https://en.wikipedia.org/wiki/Festival
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Z finančního pohledu jsou festivaly jednou z nejnákladnějších činností právě

kvůli koncentraci času, místa a mnoha umělců. I přesto je konání festivalů

pro danou oblast, která se vymezuje většinou územím města, či městské

části, velmi ekonomický výhodné a je doprovázeno multiplikačním efektem.

Mít vlastní festivaly se stává nezbytné pro státní správu na úrovni měst a

obcí, které ze svého rozpočtu přispívají na uspořádání akce. V současnosti se

z mnohých dřívějších městských slavností, kterým se pouze upravil název,

stávají festivaly a náplň zůstává totožná. Všechny tyto události spadající pod

konání oslav, přehlídek a festivalů přinášejí cestovní ruch a kvalitu života

v místě konání.2 Novodobé využití slova festival je velmi četné i díky silnému

marketingovému potencionálu. Mnoho organizátorů kulturních akcí využívá

tento pojem jako ojedinělé lákadlo na své akce a označení využívá i vícekrát

v období jednoho měsíce. Z tohoto důvodu jejich počet každým rokem roste

a opakující se festivaly utužují své jméno v každoroční pravidelnosti.3

Pojem mezinárodního festivalu je nedohledatelný ve slovníkových definicích

a těžko se nachází pravidlo, které by určovalo, u jakých akcí lze spojení

využít. Ze slova mezinárodní můžeme odvodit, že toto označení aspiruje na

unikátnost akce, která přesáhne národní uměleckou scénu. Pokud se tedy

chystám na akci s tímto přívlastkem, chápu ho tak, že by se měla konat za

účasti několika států čili jejich reprezentantů. Avšak nelze nikomu zabránit,

aby tímto přídavným jménem označil událost, kam dorazí pouze jedna

produkce z cizího kraje. I díky této divácké zkušenosti můžeme pozorovat

atraktivitu slovního spojení mezinárodní festival, které nám nabízí největší

výnosnost v propagaci a marketingovém prostředí.

Atmosféra festivalu je velmi unikátní záležitost, kde si s podobně naladěnými

diváky můžete užít své zážitky a často je i v neformálních debatách a

rozhovorech sdílet a prodiskutovat. Oproti jiným jednorázovým či celoročním

událostem mají festivaly schopnost přilákat větší pozornost médií a napomoct

2 HÁJKOVÁ, Zuzana. Česká nezávislá taneční scéna a její vnitřní struktura.

Diplomová práce. Divadelní akademie múzických umění v Praze, 2014, s.21-22.
3 ANDERSSON, T. D., & GETZ, D. Stakeholder Management Strategies of Festivals.

Journal of Convention and Event Tourisms Vol. 9 (3), 2008, s.199-220.
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rozšířit povědomí o současném umění mezi širokou veřejností. Významově

jsou ale nejdůležitější pro umělce, kteří zde mohou prezentovat svou tvorbu,

sdílet ji, získávat zpětnou vazbu a dopřát si vzájemné obohacení o zkušenosti.

2.1 Význam slova festival

Slovníkové definice slova festival se dělí na dvě širší skupiny. V prvním


[…]


http://www.malainventura.cz/cz/galerie/festivalovy-tym
http://www.tanecvalmez.cz/
https://www.korespondance.cz/cs/o-festivalu.html
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Festival Nultý bod (2009)

Pražský festival Nultý bod, pořádaný organizací Bezhlaví z.s., se snaží dovést

a reflektovat českým divákům nové a doposud neprozkoumané provokativní

divadelní žánry světového divadla. Můžete zde zhlédnout představení z

Evropského kontinentu z oblastí fyzického divadla, tanečního divadla a

performing artu. V rámci festivalu probíhá i týden vzdělávacích workshopů

s názvem „Performing Arts for The Future“, kde se mladí umělci setkávají již

s etablovanými osobnostmi.131

Festival tanečních filmů (2009)

Tento pražský festival je jedinou organizací, která se věnuje specificky pouze

tanečním filmům a jejich produkci. Profiluje se jako bienále, které prezentuje

díla z oblasti taneční kinematografie, dokumenty o tanci, dokumenty

z oblastní taneční kinematografie, záznamy tanečních inscenací a hlavně

žánru tanec pro kameru. V rámci programu se uvádí zahraniční filmy v české

premiéře, mezi nimiž se promítali např. Pina 3D od Wima Wenderse či

Mr.Gaga Tomera Heymanna. V české tvorbě díky spolupráci studentů FAMU

a HAMU vzniká plno studentských filmů, kterým se podařilo prorazit i na

zahraniční festivaly. V posledních letech a pandemickém období zájem o

taneční film ze strany českých umělců roste, a proto se každý rok můžeme

těšit na přibývající počet přihlášených projektů do výběru festivalu. V roce

2017 byla vyhlášena cena MAYA za rozpracovaný námět filmů, díky které

vítěz obdržel 60 000,- Kč a technickou podporu při realizaci.132

Bazaar festival (2015)

Bazaar můžeme zařadit do skupiny kontroverznějších festivalů, kde se

prezentují nové myšlenkové směry a dramaturgické postupy. Každý rok se

vybírá téma, které se dotýká problematiky chudoby, migrace, války a dalších

problémů současného světa. Prezentují se zde díla, českých,

131 O nás [online]. Nultý bod [cit. 2022-04-28]. Dostupné z:

https://www.nultybod.cz/o-nas/ .
132 [online]. Festival tanečních filmů [cit. 2022-04-28]. Dostupné z:

https://www.tanecnifilmy.cz/ .

https://www.nultybod.cz/o-nas/
https://www.tanecnifilmy.cz/
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středoevropských a blízko východních umělců. V rámci programu se také

uvádí díla work in progress zahraničních a českých umělců, která se často

objeví jako dokončená díla v dalších ročnících. Diváci mají možnost vidět, jak

vypadá umělecký proces a diskutovat jak o něm, tak i o výsledném

představení. Festival probíhá na nezávislých scénách v Praze jako Studio

ALTA, Ponec, Alfréd ve Dvoře, Archa apod. Dramaturgem a ředitelem festivalu

je Ewan McLaren, který byl dříve uměleckým ředitelem divadla Alfréd ve

Dvoře.133

133 [online]. Bazaar festival [cit. 2022-04-28]. Dostupné z:

https://bazaarfestival.cz/ .

https://bazaarfestival.cz/
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9 Závěr

Tato práce slouží ke zmapování vývoje festivalu TANEC PRAHA a pochopení

jeho úspěšnosti. Oproti jiným později vzniklým mezinárodním festivalům na

českém území měl výhodu, že v době svého vzniku neměl žádnou konkurenci

a od začátku byla jeho dramaturgie směrovaná k dovezení těch nejlepších a

největších produkcí, které šlo finančně a produkčně zajistit. Festival zažíval

silné výkyvy v průběhu let z důvodu nedostatku finančních prostředků a změn

ve vedení. A to se promítlo na změnách v dramaturgii festivalu. Největší růst

festivalu můžeme pozorovat v letech spolupráce se společností SAZKA, díky

které se uspořádala největší produkce, jenž bylo představení Ohada Naharina

v SAZKA aréně, kam dorazilo až 2500 diváků.

V rámci mého obeznámení se s českou taneční scénou před rokem 1989, pro

mě bylo zajímavým zjištěním, že jsem nenalezla dostatečný komplexní

materiál, který by mapoval přehlídkové a festivalové události. Dále jsem

předpokládala, že zajímavé přivezené produkce v průběhu let s celkovou

sumarizací festivalu najdu ve speciální čísle Taneční zóny 30 let Tance Praha

z roku 2019. Tento zdroj mi nabídl pouze osobní pohled Yvony Kreuzmannové

a editorky Niny Vangeli. Obsah tohoto vydání se spíše zaměřuje na rozhovor

se zakladatelkou organizace Tanec Praha a na pouhý slovní výčet tvůrců

v každém ročníku. Původně jsem se ve své práci chtěla zaměřit i na

propagační materiály a monitoring FTP, ale bohužel k prvním ročníkům nebylo

dostatek informací na zorientování se a zjištění jeho úspěšnosti v tomto

ohledu.

Práce nabízí mnoho prostoru pro případné rozšíření v mnoha směrech. Mohli

bychom mnohem detailněji sledovat přivezené produkce a zaznamenat vliv

jejich působení, v recenzích a kritikách, publikacích, ve spolupracích

s českými tvůrci a celkovém ovlivnění našich osobností soudobé taneční

scény.

Probádání tohoto materiálu mě okrajově seznámilo s celým vývojem české

nezávislé taneční scény po současnost a ujistilo ve vlivném významu
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organizace Tanec Praha. Tyto vědomosti jsou skvělým výchozím bodem pro

chápání současné situace a problematiky tanečního umění. Ráda bych se do

budoucna v tomto směru zaměřila na promování a propagaci současného

tance, pro který mi byl festival TANEC PRAHA odrazovým můstkem.
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