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Text posudku:

Festival Tanec Praha – jeden z nejvýznamnějších kulturních festivalů na našem

území a zároveň nejvýznamnější festival věnovaný výlučně tanci – existuje již

více než 30 let. Ušel tedy již značný kus cesty, za kterou je možné se ohlédnout

a zhodnotit jeho kvality i dopad. Jsem proto velmi ráda, že si diplomantka toto

téma zvolila pro svůj bakalářský text. Natálie Vacková se o Tanec Praha zajímá

nejen jako poučený divák, ale pohybuje se zároveň již nějakou dobu v jeho

zákulisí. O to zajímavější její pohled na historii festivalu může být (a dle mého

názoru také je).

Natálie se do svého diplomového úkolu vrhla s vervou. Její ambicí bylo popsat

vývoj Tance Praha z hlediska repertoáru a vlivu představených souborů a

choreografů pro české taneční prostředí, ale také nahlédnout do produkční

stránky festivalu (zjistit, jak a v jaké míře byl v historii podporován finančně a

podobně). Kromě dostupných písemných pramenů a různých video záznamů také

zpovídala přímé aktéry rozvoje festivalu.

K e svému textu Natálie přistupovala velmi poctivě a systematicky a postupně

své původní cíle modifikovala a přehodnocovala. Někdy v polovině práce na jeho

vzniku se rozhodla, že festival musí ukotvit do historického kontextu vývoje

tance v České republice mnohem hlouběji a zásadněji, než původně zamýšlela.

V té době ji také začala požírat vymezený čas příprava praktické části její

bakalářské zkoušky, takže závěr připomínal troch překotný sprint, nicméně jsme

se nacházely spíše v situaci, kdy je nutno autorku krotit v rozletu a v textu škrtat

nežli doufat, že práci dokáže smysluplně naplnit. Natálie je studentka, která se

dokáže velmi dobře orientovat ve zvolené problematice, dokáže kriticky a

smysluplně pracovat s informacemi. Předložený text obsahuje množství

hodnotných informací podaných přehlednou formou. Jako vedoucí práce jsem

s jejím výsledkem spokojena i přes to, že jeho finální podobu jsem (vzhledem

k časovému presu) měla možnost přečíst až po jeho odevzdání.
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